



## Dagsorden

<b>Mødedato</b>	Tirsdag den 11/12, 2018 kl 16.30 til 18.00
<b>Emne</b>	Dagsorden til møde i Grønt Råd
<b>Sted</b>	Knivholtvej 15, 9900 Frederikshavn
<b>Deltagere</b>	Allan Olsen, FUF. Nyt medlem Bent Conradsen, Knivholt Bilaug Betty Steglich, Friluftsrådet Birthe Dilling Berg, Centerchef Kaj Pedersen, Dansk Land og Strandjagt Finn Skinbjerg, Danmarks Jægerforbund Jan Malinsky, Havkajakklubben afbud Jesper Blom Hansen, Naturstyrelsen. afbud Kurt Rasmussen, DOF Mette Hesbjerg Hardam, Politiker Ole Jørgensen, Landbo Nord Peter E. Nielsen, Politiker og Formand for Grønt Råd Peter Grøn, DN Rene Hylager Carlsen, Danmarks Sportsfiskerforening Rene Zeeberg, Turisthus Nord. Afbud. Maria Eldh møder istedet Stine Pagel, Læsø Kommune. Afbud Tommy Thomsen, MTB Afbud Bo Storm, Park og Vej og Naturvejlederforeningen



### Dagsorden **1. Bordet Rundt**

Peter Nielsen/Mette Hardam: Borgermøder vedr. nye planprojekter Hvide Klit Sæby og hotelprojekter i Skagen, naturpark Lysets Land, nedrivningspuljen, Jagtcenter Nord

Formand for Knivholt Bi laug: Faunastriber vil kunne gøre vores kommune mere bivenlig. Bilaugget har snakket "vild med vilje" med Anne Mette Finnerup fra Park og Vej og vil gerne bidrage til det videre arbejde i Frederikshavn Kommune.

Betty, Friluftsrådet: Nævner at Naturpark Tolne er gået videre i Hjørring Kommune



Ole, LandboNord: Nævner at projekt faunastriber kører i LandboNord og der er anlagt omkring 100 km faunastriber. Faunastriberne bør nok mere lægges langs læhegnene end langs vejene fordi råvildtet lokkes til at bevæge sig langs vejene.

Side2/5

Fiskere: Sæby vandmølle og Mariendals Mølle

Peter Grøn (DN): Arbejder med nyt lovforslag om at DN ikke skal kunne rejse fredningssager

## **2. Referat fra sidste møde, herunder bemærkninger.**

Obs. fiskeri på tun ikke tilladt endnu.

## **3. Opfølgning på sager fra sidste møde**

Radioaktivt affald på havnen. Finn Skindbjerg vil gerne have en orientering: Der skal foreligge affaldsplan for håndtering af materialerne, sagen ligger bl.a. i Miljøstyrelsen. DN har kun anket sagen omkring håndtering af radioaktivt affald. Notat fra 18.september (Jette Brønnum) sendes ud med referatet.

Tjek om Danmarks Jægerforbund er på høringslisten i forhold til miljøgodkendelser.

Vindmøller og Fredede fugle. Kurt Rasmussen:  
Særlig bekymring for vindmøllesagerne -  
Syd for Hirtsholmene  
Ottestrup

Fuglene ændrer adfærd og fuglene trækker under møllerne ved fouragering

Problem hvis møllerne står i træklinjen til fourageringsstederne.

Hirsholmene:  
Knortegæs trækker ofte om natten

Ikke et problem for tejst og edderfugle ved Hirsholmene

Frederikshavn er kendt for træk af korsnæb og silkehaler ind mod byen. Vindmøllerne kommer til at stå i deres træklinje fra Sverige til Frederikshavn.

Eks. sangsvaner fra syd mod nord i marts/april, letter fra Stensnæs ved solopgang,

Side3/5

Ottestrup:

Træklinje for rovfugle pga. ådal ved Vrangbæk  
Havørn, kongeørn, rød glente, musvåge  
Ottestrup ligger højt og fuglene stiger op over bakken netop  
der hvor vindmøllerne ønskes placeret  
Problem fordi det er indgangen til odden forbi  
Frederikshavn

DOF går som sådan ind for grøn energi, men

DN opfordrer til at inddrage trækruter i kommunens  
planlægning. Opfordrer til revision af vindmølleplanen.

Betty opfordrer til at stille vindmøller op langs motorvejen.  
Kurt oplyser at der er udfordringer ift. trafiksikkerhed

Betty opfordrer til at stille møller op på Kragsskovhedes  
arealer

Kurt oplyser at når de er på træk så ser fuglene kun tårnet,  
men flyver stadig ind i vindmøllen (lægger ikke mærke til de  
roterende vinger).

Vindmøller er ikke et stort problem ift. fourageringsområder  
eller ift. fuglenes udnyttelse af termik.

Status på Vindmøller ved Skærum: Kommer i  
foroffentlighed senere, men afventer i øjeblikket stiftets  
udtalelse vedr. indvirkning på kirkeomgivelser.

#### **4. Pilot Projekt ved Danmarks Sportsfiskerforbund.**

Rene Carlsen, Danmarks Sportsfiskerforbund

Forslag om projekt ved vandværkssøen.

2015 3 forslag til udvikling af området: Forslag 3 vedtaget i  
plan- og miljø i 2015

Øget mountainbikekørsel og bløde stier.

Øget næringsopblomstring i søen. Stadig liv i søen og isfugl. <sup>Side4/5</sup>

Fiskemæssig interesse men også interesse i at kunne bruge søen rekreativt til sejlads.

Se konkrete forslag i det vedlagte oplæg.

Forslag om at fælde træerne nord for søen, obs. på fredskov

## **5. Status på Naturråd**

Mette Hardam

Politikerne er blevet opmærksomme på hvor lidt naturen er på dagsordenen politisk i kommunerne.

Der er taget initiativ til at man mødes på tværs af kommunerne i politisk regi.

Danmarks jægerforbund spørger til kommunens indstilling til mårhund. Nogle kommuner bidrager til fælder og fotokameraer. Vil Frederikshavn Kommune gøre det?

Brug samarbejdet i konkrete projekter, kan vi samarbejde med lokale firmaer?,

## **6. Vindmøller ud for Frederikshavn**

Status

Frederikshavn Kommune har mulighed for at komme med et indsigelsesnotat til staten, der forestår sagsbehandlingen.

Dagsorden til økonomiudvalgsmøde og byrådsmøde samt indsigelser kan ses på Frederikshavn.dk

Peter nævner at der i forbindelse med den kommende kommuneplanrevision ses på vindmølleplanlægningen.

## **7. Evt**

Betty spørger hvad naturstyrelsen har tænkt sig at gøre i forbindelse med fund af spor af ulv tæt ved Skagen by? Og, hvad gør kommunen?

Naturvejleder  
Bo Storm